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◎　一般会計・特別会計 （単位：千円、％）

１

２

①

②

◎　企業会計
（単位：千円、％）

１

２

３ 下水道事業会計 3,314,193 3,314,193 皆増

383,188

△ 0.2

385,436 △ 2,248 △ 0.6水道事業会計

病院事業会計 1,413,997

令 和 ２ 年 度
当 初 予 算

平 成 31 年 度
当 初 予 算

差 引 増 減

前 年 度 比 較

4,907,351 △ 0.4△ 20,780

増 減 率
備 考

25,908 4.7

一般会計 20,599,649 23,177,887

5,455,142

△ 2,578,238 △ 11.1

0.15,128特別会計 5,460,270

国民健康保険特別会計 4,886,571

573,699 547,791

会 計 区 分

後期高齢者医療特別会計

△ 2,298

令和２年度　小城市一般会計・特別会計・企業会計予算総括表

会 計 区 分
令 和 ２ 年 度
当 初 予 算

備 考
平 成 31 年 度
当 初 予 算

差 引 増 減

前 年 度 比 較

増 減 率

1,416,295

‐ 1 ‐



議案第20号　小城市一般会計予算

（単位：千円、％）

※　構成比は、端数処理の関係上、一致しない場合があります。

15,128 0.1
△ 15,128

皆減

20,599,649合 計
△ 2,578,238

36.3

△ 11.1

2,091

△ 1,736,800

0
0.0

4,048,724

194,201

0.4

122,183

△ 484,674

△ 26.7

△ 73,815

△ 595,286

△ 34.9

0.2

21.0

0.0

4.5

0.1

0.0

15,895

0.1

0.0

15,088

11.8

29.8

△ 2,297

2.3

△ 1.1

6,914,309

0.9

△ 6.5

△ 22.8

△ 47.7

△ 258,461

10,182

△ 9.4
2,736,851

161,088

0.1

17.5

0.0

△ 14.6

△ 2
△ 0.0

0.0

△ 207,158

1.0

8.7

0

△ 2.6

△ 22,655
△ 2.8

94,475

2,466,702

△ 1,932,956

△ 57,144

△ 461,124

147,999

△ 15,604

6.0

6.1

0.0

70,076
74.2

3.6

0.1

9.3

0.4

10.7

0

0.1

1,211,105

3,182
49.2

農林水産業費

224,974商 工 費

10,180

皆増
5.9

2,024,157

1.1

土 木 費 1,563,033 7.6

26.6

1,418,263

240,578

利子割交付金

配当割交付金

地 方 消 費 税
交 付 金

923,298

8,036

8,787

15,455

729,097

法 人 事 業 税
交 付 金

8,787

株式等譲渡所得
割 交 付 金

環 境 性 能 割
交 付 金

9,652 0.0

0.0

3.2

0.0

1.1

0.8

28.1

地方特例交付金

6,507,855

0.2

6,470 0.0

市 税 4,316,593
67,709

1.6
18.3

地 方 譲 与 税 155,469 147,3040.8 0.6

2,520,100

自動車取得税
交 付 金

10.9

23,177,887

△ 68.9

2.2 336,730

100,000

0.8

1,705,459

8.0

6.5

2,698,193

42,634

12.7

7.4繰 入 金

155,631

11.6

6,711,506

1,818,075 7.9

7.6

144,600
分 担 金 及 び
負 担 金

20,599,649

県 支 出 金

繰 越 金 100,000

100.0

1,647,651

0.2

5.4

財 産 収 入

寄 附 金

3.8

458,913

市 債

国 庫 支 出 金

諸 収 入

44,725

1,333,401

2,624,378

1,110,173

783,300

30,000

0.5

△ 11.1
合 計

1,770,891

△ 2.7
△ 123,240

1.5

100.0

4.9

△ 2,578,238

12.7

100.0

1

30,000

23,177,887100.0

1

820,2093.9

2,102,448 10.2

0.1

△ 7.0

203,651
3.1

7.8

予 備 費

諸 支 出 金

0.80.0

187,230

164,551

0.0

0

262,879

△ 31,599

0.7

2,159,592

公 債 費

32.6

災 害 復 旧 費

2,614,701

使 用 料 及 び
手 数 料

10,000

△ 16.9

0.0

△ 45.0
△ 118,279

交通安全対策
特 別 交 付 金

10,000

797,554消 防 費

地 方 交 付 税

0.1
2,419

教 育 費

30,882

△ 46.7
△ 7,052

増 減 額

△ 2.8

211,547

総 務 費

△ 47.4

2,478,390

衛 生 費

労 働 費

10.3

民 生 費

8,165
5.5

31 年 度

予 算 額

9,093

12.0

34.3

1.0

歳 出

増 減 額

増 減 率

31 年 度

　令和２年度予算は、対前年度比でマイナス11.1％、25億7,823万8千円の減となっていま
す。
　歳出の主なものは、病気の児童を一時的に預かる病児保育施設運営のための「病児・病後
児保育事業」、妊娠期から子育て期にわたって切れ目ない支援を行うための「子育て世代包
括支援センター事業」、農業用施設等の更新を図り地域の農業競争力を強化するための「農
業基盤整備促進事業」、牛津拠点地区の市街地活性化のための「牛津駅周辺整備事業」、給
食センター改築を行う「学校給食センター（仮称）改築事業」、公立幼稚園に保育所機能を
追加し、認定こども園として施設整備するための「公立認定こども園整備事業」、公民館の
空調設備の改修を行う「牛津公民館管理事業」等を計上しています。主な事業については、
別冊に整理しています。

款 別
２ 年 度

構成比増 減 率

２ 年 度
款 別

予 算 額構成比 構成比

2,115,768

7,075,397
△ 4,313

4,248,884

予 算 額

213,844議 会 費

予 算 額 構成比

33,301

令和２年度　予算総額　20,599,649千円　

歳 入

4,780

0.1
△ 440

‐ 2 ‐



小城市一般会計予算

地方消費税交付金の社会保障財源化分を充てた社会保障施策に要する経費

（歳入）

地方消費税交付金（社会保障財源化分）

（歳出）

社会保障財源化分を充当した社会保障施策に要する経費

【社会保障財源化分を充当した社会保障施策に要する経費】 （単位：千円）

障害者福祉事業

児童福祉事業

介護保険事業

合　計 4,440,821

小　計

663,373

3,777,448

663,373

社会
福祉

小　計

事　業　名 経　費

1,510,312

2,267,136

社会
保険

1,098,400

268,190 634,042

258,705

58,214

1,718,602

404,668

国県支出金

千円

千円

526,895

349,573

その他
社会保障財源
化分の地方消
費税交付金

141,735

988

4,440,821

58,214 526,895 1,038,710

404,668

2,817,002

財　源　内　訳

特　定　財　源

126,455 284,469

その他

一　般　財　源

57,226

2,817,002

258,705

‐ 3 ‐



小城市一般会計予算

令和２年度ふるさと応援寄附金充当先一覧

【子ども・子育て・教育のまちづくり】 （単位：千円）

【健康・福祉のまちづくり】

【市長お任せ】

【ふるさと納税推進事業】

※このふるさと応援寄附金の充当額については、補正ごとに修正し、決算で確定させるもの

　です。

保健衛生費1

42

21,000 63

10

10

4

10

5

5

6 3

3

小　計

保健体育費

図書館費

小　計

一般管理費

目

3

社会教育費

企画費

1

款 項

　　合計（推進事業を含む）　

教育費

衛生費

教育費

児童福祉施設費

教育総務費1

13,000

社会教育費

3 民生費

民生費

2

児童福祉費

2 児童福祉費 1 児童福祉総務費

3

款

民生費

3

10

2

項

2

75,000 62

126,000

ふるさと応援
寄附金充当額

70,000 56

予防費

58

57

学校給食費

96,000

38

広報費 41

35,000

10,000

教育費

教育費

児童福祉費

目

2

4

児童措置費

予算書
ページ

70,000

文化振興費

97

4,000 98

事務局費 90

2,000

ふるさと応援
寄附金充当額

58,000 101

小　計

目
予算書
ページ

4

343,000

4 衛生費 1 保健衛生費 4 母子衛生費

款 項
ふるさと応援
寄附金充当額

予算書
ページ

2 総務費 1 総務管理費 1 4,000

2 総務費 1 総務管理費 6

2 総務費 1 総務管理費 2

7 商工費 1 商工費 4 観光費

消防費 5 防災対策費

40,000 80

86

7,000 89

111,000

8 土木費 5 都市計画費 4 公園費

9 消防費

15,000

42

550,000

款 項
ふるさと応援
寄附金充当額

企画費

目

　　合計（推進事業を含まない）　

1,300,000

予算書
ページ

2 総務費 1 総務管理費 6 750,000

‐ 4 ‐



議案第21号　小城市国民健康保険特別会計予算

（単位：千円、％）

※　構成比は、端数処理の関係上、一致しない場合があります。

構成比
款 別

２ 年 度

0.06.8

0.0

諸 収 入 6,105

0.0

0.0 27.8

70.7630

公 債 費

　　令和２年度予算は、対前年度比マイナス0.4％、2,078万円の減となっています。

　歳入の主なものは、国民健康保険税、県支出金及び繰入金を計上しています。

　歳出の主なものは、保険給付費及び国民健康保険事業費納付金を計上しています。

　予算額が減額した要因については、主に保険給付費の減によるものです。

4,240

増 減 額

0.4

71.13,487,863

0.8

4,292

0.3

0.0

増 減 率

増 減 額

18,127

1,354,975

予 算 額

128

予 算 額

23.4
0.5

4,886,571 4,886,571
△ 0.4

4,907,351

令和２年度　予算総額　4,886,571千円　

構成比

使 用 料 及 び
手 数 料

歳 出

款 別
31 年 度 31 年 度

予 算 額

0.0基 金 積 立 金

保 険 給 付 費

27.6

2

100.0
△ 20,780

構成比

２ 年 度

構成比

歳 入

予 算 額

20.3 総 務 費 22,367
△ 3.4

21.0

0.0

72.7

0.0

1

2,773

277,300.0
0.1

3
126

0.0
4,200.0

繰 入 金 333,201 303,507
29,694

9.8
6.2

財 産 収 入 129

0.0

繰 越 金 1 1
0

0.0

0.14,735
0

0.0
1,000 1,000

0.2

0.0

411

6.0
7,277 6,866

△ 0.4

3,457,022

予 備 費

4,907,351

0.8

2,774

0.1

72.7

0.0

100.0

3,552,277

1

△ 1,370

△ 22.4

諸 支 出 金

100.0

県 支 出 金

国民健康保険税

国民健康保険
事業費納付金

保 健 事 業 費

国 庫 支 出 金

800

992,824 1,028,235
△ 35,411

3,568,699

103
△ 102

△ 99.0

38,415

0.1

126

6,300.0

1,094

0.0

△ 0.9

39,509

増 減 率

△ 0.5

△ 16,422

1,359,267

△ 170

△ 21.3

2.8

△ 30,841

合 計
△ 20,780

合 計 100.0

‐ 5 ‐



議案第22号　小城市後期高齢者医療特別会計予算

（単位：千円、％）

※　構成比は、端数処理の関係上、一致しない場合があります。

令和２年度　予算総額　573,699千円　

款 別

544,89799.6

諸 収 入

後期高齢者医療
広域連合納付金

650

繰 越 金

歳 入

0
571,250

歳 出

款 別

413,196 72.0 390,259 71.3

　　令和２年度予算は、対前年度比でプラス4.7％、2,590万8千円の増となっています。

　歳入の主なものは、後期高齢者医療保険料及び繰入金を計上しています。

　歳出の主なものは、後期高齢者医療広域連合納付金を計上しています。

　予算額が増加した要因については、後期高齢者医療広域連合納付金の増によるものです。

31 年 度 増 減 額

予 算 額 構成比 予 算 額 構成比 増 減 率

２ 年 度２ 年 度 31 年 度

後 期 高 齢 者
医 療 保 険 料

総 務 費

増 減 額

増 減 率予 算 額 構成比 予 算 額 構成比

5.9

22,937 △ 45

△ 2.7
1,599

200

26,353

4.8
99.5

200

0.2

0.3

繰 入 金 159,699

使 用 料 及 び
手 数 料

0.31,644

0.0

3,371

100

27.9 156,328

4.7
100.0100.0

0
0.0

0.0 0.0

547,791

0.2

0.0

合 計

△ 400

△ 36.3

0.0
0

25,908

4.7

25,908
合 計 573,699

0.0 100

0.1 1,103

1

0.0

1 0.0

△ 400

予 備 費

100.0

1,0500.1諸 支 出 金

100.0 547,791573,699

703

2.2
28.5

△ 38.1

‐ 6 ‐



議案第23号　小城市水道事業会計予算

（単位：千円、％）

※　構成比は、端数処理の関係上、一致しない場合があります。

差 引 0 11,715差 引

1,535

271,928

0

1,535

31 年 度

7,932

△ 87,255

50,157

38,098

△ 75,540

54,684

△ 8,025

305,113

◇資本的収入

２ 年 度

　負担金

23,391256,384

297,181

914

6.1

9.07.0

△ 14,707

8.5

2.5

△ 38.6

4,527

0.00

△ 11.588,255

皆増

1,000

1,535

　営業外収益 10,800

286,381

△ 10,180

1,000

増 減 額

1,000

事 項

　営業収益

２ 年 度31 年 度

資 本 的 収 支

11,714

305,113 297,181

増 減 額 事 項

7,018

収 益 的 収 支

△ 39.7

1,448

15,544

22,046　営業外費用 　企業債償還金20,598

　予備費 12,174 20,199

増減率

令和２年度　予算規模　　　383,188千円　

◇水道事業収益 2.7

◇水道事業費用 ◇資本的支出

　令和２年度の収益的収支は、対前年度比でプラス2.7％、793万2千円の増となっています。

　収益的収支の収入では、給水収益、受取利息及び配当金などを計上しています。収益的支

出では、佐賀西部広域水道企業団からの受水費、固定資産の減価償却費などを計上していま

す。

　資本的収支の収入では、一般会計負担金、工事負担金を、支出では、配水管の布設替えな

どの建設改良費、企業債償還金を計上しています。

2,5357,932

293,399

　建設改良費

0

153.5

増減率

　出資金

78,0752.7

　営業費用

0

‐ 7 ‐



議案第24号　小城市病院事業会計予算

（単位：千円、％）

※　構成比は、端数処理の関係上、一致しない場合があります。

△ 694 △ 3.1　建設改良費 21,800 22,494

△ 0.2

1 1

335

△ 3,711

△ 1.7

0

41,145 41,336 △ 191 △ 0.5

7,200 11,246

0.0

1,372,852 1,374,959

　補助金

△ 2,107 △ 0.2

13.9

　出資金

　負担金

事 項

　医業費用 1,363,405 1,364,409 △ 1,004 △ 0.1

◇病院事業費用

1,372,852

増 減 額２ 年 度 31 年 度増減率

収 益 的 収 支 資 本 的 収 支

増減率

◇病院事業収益

事 項 増 減 額

△ 2,107

２ 年 度 31 年 度

令和２年度　予算規模　　　1,413,997千円　

　令和２年度の収益的収支は、病院事業収益、病院事業費用共に対前年度比でマイナス

0.2％、210万7千円の減となっています。

　収益的収入では、訪問介護ステーションの事業収益を含め、入院収益及び外来収益などの

医業収益、他会計負担金などの医業外収益を見込んでいます。また、収益的支出について

は、給与費、材料費及び経費などの医業費用、支払利息などの医業外費用を見込んでいま

す。

　資本的支出では、医療機器等の購入に要する経費、企業債償還金を計上しています。ま

た、資本的収入ではそれに伴う一般会計出資金や負担金を計上しています。

2.8

◇資本的収入 19,430 23,141

1,241,732 △ 20,668

△ 16.0

11,89412,229

1,374,959

　医業外収益 151,788 133,227 18,561

　医業収益 1,221,064

　医業外費用 8,447 9,550 △ 1,103 △ 11.5 　企業債償還金

0.0 　予備費 1,000 0 0.0

△ 4,046 △ 36.0

17,842 503

◇資本的支出

18,345 2.8

　予備費 1,000 1,000 0

差 引 0 0 0 差 引 △ 21,715 △ 18,195 △ 3,520

1,000
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議案第25号　小城市下水道事業会計予算

（単位：千円、％）

※　構成比は、端数処理の関係上、一致しない場合があります。

差 引 ― ―△ 708,958差 引 234,196 ― ―

　予備費 10,000 ― ― ―

616,990 ― ― ―

　特別損失 12,607 ― ― ―

909,889 ― ― ―

　営業外費用 221,251 ― ― ― 　企業債償還金

1,526,879 ― ― ―

　営業費用 1,309,260 ― ― ― 　建設改良費

◇下水道事業費用 1,553,118 ― ― ― ◇資本的支出

令和２年度　予算規模　　　3,314,193千円　

　下水道事業については、平成31年度までの下水道特別会計を廃止し、令和２年度より地方

公営企業法に基づく公営企業会計による会計制度へ移行します。

　令和２年度の収益的収入については、17億8,731万4千円となっており、下水道使用料、集

団整備事業負担金、他会計補助金などを計上しています。

　収益的支出については、15億5,311万8千円となっており、施設の維持管理費、固定資産の

減価償却費、企業債利息の償還金などを計上しています。

　資本的収入では、企業債、他会計補助金、国・県補助金、受益者負担金・分担金などを、

資本的支出では、下水道管渠、処理場及び合併浄化槽などの建設改良費、企業債元金の償還

金などを計上しています。

収 益 的 収 支 資 本 的 収 支

事 項 ２ 年 度 31年度 増減額 増減率 事 項 ２ 年 度 31 年 度 増 減 額 増減率

　企業債

◇下水道事業収益 1,787,314 ― ― ― ◇資本的収入

　他会計補助金

817,921 ― ― ―

　営業収益 273,038 ― ― ― 399,800 ― ― ―

　営業外収益 1,514,276 ― ― ― ― ― ―

　国庫補助金 345,927 ―

39,466

― ―

　県補助金 11,500 ― ― ―

　負担金等 21,228 ― ― ―
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